
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842; 0241 22187

www.cimislia.md

DECIZIE 
nr. 01/08 

din 02.02.2024

Cu privire la vânzarea-cumpărarea 
terenurilor aferente bunurilor private

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 
435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. b), art. 77 din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436 din 28.12.2006, art. 9 alin. (2) din Legea privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice nr. 121 din 04.052007, art. 4 alin. (9) din Legea privind preţul normativ şi modul de 
vânzare -cumpărare a pământului nr. 1308 din 25.07.1997 şi modificările ulterioare la Legea 
respectivă, Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, Consiliul orăşenesc 
Cimişlia, DECIDE:

1. A abroga, după cum urmează:

1.1 Subpct. 1.10 din Decizia consiliului nr. 7/18 din 12.10.2010 Cu privire la modificarea 

deciziei 5/8 din 16.06.2009 şi deciziei 6/6 din 10.07.2009, cu textul: A vinde Cooperativei 

de consum,, Coopconsum din or. Cimişlia ” cu sediul: MD-4101, str. Decebal, 17, certificat 

de înregistrare nr. 0004179 din 08.10.1992, administrator Balmuş Nicolae, teren aferent 

fabricii de pîine din or. Cimişlia, str. Burebista, 4-a or. Cimişlia suprafaţa 0,6328 ha. 

Preţul de vînzare 87514,08 lei.

1.2 Pct. 2 din Decizia consiliului nr. 09/01 din 29.12.2021 Cu privire la vînzarea -cumpărarea, 

arenda terenurilor publice şi aferente construcţiilor, cu textul: „ A vinde teren aferent cu 

suprafaţa de 5,825 ha, construcţiilor 2901306284.01; 2901306284.03; 2901306284.04; 

2901306284.05; 2901306284.06, ce aparţin cu drept de proprietate a Societatea pe Acţiuni 

Pluguşor-APC, (03.07.1995, cod fiscal 1004605001854, cu sediul or. Cimişlia, str. 

Burebista, 1. Preţ de vânzare 797601,59 lei”.

1.3 A abroga Decizia consiliului nr. 05/09 din 17.08.2022 Cu privire la suspendarea vînzării 

- cumpărării terenurilor aferente bunurilor private.

2. A evalua bunurile imobile-terenuri aferente construcţiilor private proprietatea or. Cimişlia, 

determinând valoarea de piaţă a bunurilor de un evaluator în conformitate cu Legea nr. 

989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, după cum urmează:
2.1 Teren public aferent construcţiei private cu nr. cadastral 2901306284, cu suprafaţa 5,825

ha.

http://www.cimislia.md


2.2 Teren public aferent construcţiei private cu nr. cadastral 2901306279, cu suprafaţa 0,6328 

ha.

3. Executarea prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl Sergiu 

Andronachi.

4. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Comisiei pentru probleme de 

urbanism, agricultură, industrie şi protecţie a mediului.

5. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia, aduse la cunoştinţă persoanelor vizate şi poate fi contestare 
la judecătoria Cimişlia (adresa or. Cimişlia, str. C. Stamati, 1) în termen de 30 zile din 
data publicării în Registrul de Stat al actelor locale.

Preşedintele şedinţei

Secretar interimar al Consiliului

Larisa BORODIN 

Sabina DIMITROV


